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1 Introduction
The Sorbs in Lusatia, like so many minorities or minoritised groups, are striving to maintain,
strengthen and revive their language, so that it can be part of a positive identity and a vibrant
cultural life that is not restricted by the symbolic dominance and instrumental advantage of a
majority language. In the 1990s new paths were taken in pre-school and school education, prepared
by tireless pioneers. Immersion education in kindergartens and bilingual education in schools
replaced the traditional separate instruction in Sorbian and German. The possibility for children
who could not learn Sorbian at home to do so playfully in kindergarten raised hopes of stabilising
the number of speakers. Apart from the pragmatic attempt to achieve the necessary number of pupils
to maintain the Sorbian schools, the bilingual education was linked to the hope that the German-
speaking pupils would actively use the language when they left school instead of having a
predominantly passive knowledge of Sorbian.

When I began to think about researching the situation of families using Sorbian or trying to increase
their use of Sorbian in 2018, there were emotional discussions about the limitations of the Sorbian
education in schools because the desired results had not been achieved and the Sorbian language
proficiency of the pupils was not as expected. At the same time, Sorbian institutions were struggling
to find qualified staff. I felt that the discussions were too narrowly confined to the school. I still
remember a letter to the editor of the Serbske Nowiny in which a reader called for autonomous
Sorbian schools, because apparently no one could exert influence the families themselves. But what
about finding out how to support families who want to pass on Sorbian to their children, I thought.

Meanwhile, the public Sorbian discourse is full of rěčne rumy, ‘language spaces’; a parents’ initiative
in Catholic Upper Lusatia has set up attractive after-school activities in Sorbian that differ from the
existing offer; in Lower Lusatia an immersion programme for adult learners of Sorbian will be
launched in 2023, and “language motivators” are working in Protestant regions where the Sorbian
intergenerational transmission has been disrupted. All these new efforts will hopefully strengthen
and (re)connect the threads that hold the diverse Sorbian language community together. As I finish
writing this thesis, the most satisfying feeling for me is probably to see that there is a growing
awareness of the need for a school to be embedded in a supportive language environment is growing.

My thesis deals with the negotiations of language use in Sorbian-German interlingual families in
Catholic Upper Lusatia. In this context, it explores the language attitudes and ideologies that shape
the practices and strategies of language use of six case study families.

Chapter 2 provides the theoretical background and the inspirations that have informed my study.
Chapter 3 introduces the Sorbian context in Lusatia in Germany. In chapter 4, I further describe my
decision to study interlingual families in the Catholic region and position myself as a researcher.
Chapter 5 outlines my research methodology, which includes a biographical and partly ethnographic
approach. Chapter 6 serves as an introduction and overview of the research participants. Finally, in
chapters 7 to 9, I discuss language practices, attitudes and ideologies, and management as conveyed
by the participants, before concluding the thesis with a discussion in chapter 10.
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2 Theoretical background

2.1 Bi- and multilingualism
Bi- and multilingualism, as the presence of two or more languages on an individual or societal level,
is the precondition for my writing about language negotiations and family language policy in this
thesis. It arises because speakers of different languages meet, intentionally or unintentionally, i.e.
there is a situation of language contact. Individuals acquire more than one language in their family
or closest community or people later learn languages that give them access to information and
resources. The way in which an individual uses different languages varies. What exactly is meant
by bilingualism and multilingualism is specified by a variety of further nuanced terms that refer to
the competence of the speaker, the way in which he or she acquires the languages, and the way in
which the languages are used. An overview is provided e.g. by Li Wei (2000) and Anat Stavans &
Charlotte Hoffmann (2015). In this thesis I write about families, in which the children grow up
exposed to Sorbian and German from the very beginning. In this sense, they are simultaneous
bilinguals (De Houwer 1995; De Houwer 2009). This also applies to some of the parents in the study,
some of whom have acquired productive or active Sorbian and German and some of whom have
acquired productive German and receptive Sorbian, i.e. they speak, write and understand German
and they understand Sorbian. Others are successive, consecutive or sequential bilinguals (Thompson
2000) either because they grew up with Sorbian at home and acquired German in the community
and at school, or because they grew up with German at home and acquired Sorbian a) at the school
and in the community or b) later in life. All of the former are productive/active bilinguals because
they understand and speak Sorbian and German. The latter are mostly receptive bilinguals (Gooskens
2019) because they understand and speak German and understand but do not speak Sorbian. The
term balanced bilingual (Jaffe 2011) describes individuals who are roughly equally competent in two
languages. This is not the case for the receptive bilinguals in this study who have learned to
understand Sorbian later in life.

Bi- and multilingualism may or may not include bi- and multilingual literacy. The ability to read and
write is the basis for communication in the written mode. Bi-/multilingual literacy involves reading
and writing in more than one language “with understanding, i.e. to make decontextualised use of
language” (Stavans & Hoffmann 2015: 265). Literacy practices include typical activities around text
and written language.

A word of caution is needed in order to avoid an uncritical understanding of languages as bounded
entities. While I do refer to my participants as Sorbian-German bilinguals, speakers of Sorbian (in
the case of active bilinguals) and speakers of German (in the case of monolinguals or receptive
bilinguals), it is clear that bilinguals are not two monolinguals in one person and that bi- and
multilingualism is better understood as a continuum from less to more bilingual proficiency (Stavans
& Hoffmann 2015). The concept of the linguistic repertoire captures this very well and goes beyond
it. It not only encompasses the languages, language varieties or codes that a speaker can use to
interact in particular situations and with particular interlocutors, i.e. “all accepted ways of
formulating messages”, but it can also be applied to take into account past experiences with language
and future aspirations (Busch 2012: 19). With its focus on the individual, the notion of linguistic
repertoire can be used to capture both the rules that an individual learns to follow and follows in
interaction and the lived experience of language. Thus, although languages may be perceived as
bounded and separate – as I will show for Sorbian and German in the Lusatian context, including
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by myself when I focus on the position of Sorbian in the language practices (see 2.3 below) of the
participants –, the actual use of all linguistic resources is recognised. Brigitta Busch (2012: 18)
outlines four characteristics of language use that can be encompassed by the concept of linguistic
repertoire: Languages, codes and registers are seen as separate only “in relation to one another”;
their meaning depends on the experiences and life trajectories of the individual speaker; their use
and the evaluation thereof is context-bound according to the rules in different “spaces of
communication”; and the linguistic repertoire includes not only the language practices acquired on
the basis of past experiences with language, but also forward-pointing “ideas, desires, and
imaginations” of future language practices, e.g. linked with language learning. In short, “the lived
experiences of language use over time shape the linguistic repertoire of a person” (Flubacher &
Purkarthofer 2022: 7), and both can change.

The participants in this study may speak or understand more languages than Sorbian and German,
languages they have learned at school or later in life. Although I asked them about their experiences
with other languages and some of them talked about topics related to these languages, the focus of
this thesis is on Sorbian and German. This means that writing about the participants as bilinguals
does not exclude the possibility that other languages are or have been part of their linguistic
repertoires.

The lived experience of language in a bi- or multilingual context involves ways of using language
that do not adhere to purported language boundaries. The concepts of code-switching and
translanguaging refer to the use of more than one language within a conversation and to the fluid
switching between languages between sentences, within sentences, for phrases, and for words, as
bi- and multilinguals interact. Roughly speaking, however, the former allows an approach to
bilingual speech that reveals the underlying structural rules and the social constraints that guide the
combination of two languages, while the latter actually rejects the conceptualisation of bilingual
speech as a combination of different languages and language practices (García & Li Wei 2014).
Translanguaging takes the bilingual individual as its starting point and recognises that the bilingual
does not (necessarily) separate bounded languages in order to convey meaning. There is a debate as
to whether bilingualism, from a psycholinguistic point of view, implies two linguistic systems or a
single linguistic system with lexicon and grammar, as proposed by a part of the proponents of
translanguaging (García & Otheguy 2019). Importantly, the concept is used to describe the way bi-
and multilinguals oppose “monolingual ideologies in the form of one language only, or one language
at a time” (Li Wei 2018: 606) in their speech.

The language use and the competences of bi- and multilinguals are usually specific to different
contexts. Not every language has to be used for everything, and languages can be used in different
contexts according to the complementary principle (Stavans & Hoffmann 2015). One way of
conceptualising such contexts is through the influential notion of linguistic domains. Domains of
language behaviour correspond to regularities in language choice that are related to group
membership, situational settings and topic. Within domains, role relations further differentiate
language use between individuals. Examples of such domains are the family, the neighbourhood,
the school, the workplace, the church, the media, the government (Fishman 2000 [1965]). The family
is the focus of this thesis, but it is not the only domain that I will consider. Although it might be
considered a private domain, this would ignore the fact that language use in families is publicly
discussed and commented upon, whether by others (media, politics) or by family members
themselves (blogs, vlogs), as Elizabeth Lanza (2021) points out. She suggests conceiving of the family
as a space rather than a domain.
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The family, as one of the spaces in which bilingualism is made possible, can be an interlingual family,
in which more than one language is spoken. Masayo Yamamoto’s framework for defining
interlingual family types highlights the diversity that can fall under this and related terms
(Yamamoto 2001). She proposes a broad taxonomy that includes families who speak one or more
languages, all of which are different from the community language, as well as families who speak at
least two languages at home, including the community language. The distinction takes into account
families in which the adult caregivers have the same language background as well as families in
which they have different language backgrounds, thus including interethnic or intermarried couples
with different native or first languages. In addition, partners may or may not be able to speak each
other’s first or native language. Although this framework is very useful for comparing case studies
in different contexts, it is not fully applicable to autochthonous minority language contexts, where
the combinations of shared and different language backgrounds include more than just one
community language. In this thesis, I use the term interlingual couple to refer to spouses with
different language backgrounds and/or different roles as speakers of Sorbian or German in the
family. I will explain this in more detail in chapter 4.1.

2.1.1 Individual and societal bilingualism
The concept of domain indicates the societal dimension of bi- and multilingualism. The Sorbian-
German case is one of asymmetrical societal bilingualism in a more or less delimited territory within
a state. (See Bartelheimer, Hufeisen & Montanari 2019 for more on the different types of bi- and
multilingualism in Europe.) One part of the society speaks two languages and another part of the
society speaks one of these languages, both of which are officially recognised in the territory in
question. Again, I abstract from additional languages that are part of individual bi- and
multilingualism. In relation to each other, the two languages have minority and majority status. A
majority language is used by a dominant group in a social position of greater power and influence,
which may also be numerically larger than other groups of speakers. A minority language is used by
a subordinate group and/or a numerically smaller group in the same area. If it is used by a
subordinate group, it is in a social position with a more limited legal status and lower prestige than
a majority or dominant language (Stavans & Hoffmann 2015). An autochthonous minority language
is one that is indigenous to a particular area and has been used there for a considerable period of
time. While it may be a minority language in one area, it may at the same time be the majority
language of people in another state. Other, allochthonous, minority languages are minority
languages because their speakers have migrated to a place where their languages are not used by a
dominant group. They are referred to, among other, as heritage languages and community languages
(Extra & Gorter 2009). A speaker-centred perspective does not focus on numerical aspects, but on
the social power relations and the resulting negative experiences of minorisation due to the use of
non-dominant languages (Flubacher & Purkarthofer 2022: 9). However, in terms of legal recognition
and rights, the territorial principle is mostly applied, and the right to use and receive services in a
minority language is restricted to designated territories (Romaine 2013; Stavans & Hoffmann 2015).

Language contact and the asymmetrical relationship between dominant and minoritised languages
lead to changes in language use and language structure, which are studied under the headings of
language shift and language maintenance. Language shift is the process and outcome of the gradual
replacement of an individual’s or society’s main language(s) by another language in all domains of
use, whereas language maintenance is the process by which a minority language is continuously
used in one or more domains, exclusively or together with another language (Pauwels 2016). Where
the use of a minority language has declined sharply and only a small number of people speak it,
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efforts to increase its use again are better captured by the term language revitalisation (Hinton 2011;
Hornsby 2015; Hinton, Huss & Roche 2018).

Language maintenance, shift and revitalisation ultimately come about through communicative
interaction. In settings, where majority and minority are in an unequal power relationship of
dominant and subordinate groups, language use and language choice can be observed to be guided
by linguistic accommodation principles that favour the use of the language of the dominant social
group. The linguistic subordination norm describes speakers of minority languages using the
majority language to, or in front of, speakers of the majority language (Hornsby 2011). To explain
this type of behaviour Communication accommodation theory CAT takes into account the intergroup
context (the relationship between e.g. majority and minority groups in terms of ethnolinguistic
vitality, state language policies, and group status or position), the sociolinguistic setting (the density
of individual linguistic networks for each language), and social psychological processes (desires for
social integration or differentiation) (Sachdev, Giles & Pauwels 2013). CAT views multilingual
accommodation as a means of establishing and negotiating relations between social groups, defined
as “constant movement toward and away from others, by changing one’s communicative behavior”
(Sachdev, Giles & Pauwels 2013: 394). Convergence involves the adaptation towards the language
preferences of the interlocutor, divergence involves moving away from the interlocutor’s language
preferences, e.g. switching to a language not spoken by the interlocutor, and maintenance involves
maintaining one’s own way of speaking without explicitly diverging from the interlocutor’s
preferences. Accommodative behaviour is motivated by the desire for social approval and the
expression of distinctive group membership. Differences in social status and position, as well as
ethnolinguistic vitality, make upward accommodation towards a dominant language more likely
than downward accommodation towards a minority language (Sachdev, Giles & Pauwels 2013). The
linguistic subordination norm illustrates this in that convergence towards a dominant language is
socially endorsed by both dominant and minority group members. The situation is intensified when
linguistic competence is asymmetrically distributed and convergence towards the dominant
language is understood in terms of politeness and courtesy, as it is perceived as the only way to
ensure smooth communicative interaction (Hornsby 2011).

When communities (of different sizes) find themselves in processes of language shift, maintenance

[…]

practices and ideologies discussed in chapter 7 and 8.

At the end, I highlighted some aspects of linguistic socialisation that were not specifically considered
for management in the families (9.3). These were questions of personality, the division of parenting
tasks within the family and the use of Sorbian-language media. For a harmonious integration of
Sorbian into the goals for language transmission/acquisition, a sensible cooperation between the
parents appears particularly important when the German-speaking parent bears the majority of the
educational and especially the formal educational support. The example of a family that has opened
up the possibility of literacy practices by subscriptions to various daily or weekly newspapers in
Sorbian and German underlines the potential of engaging with different forms of language as
opposed to the mere oral use of Sorbian (C). In the family in case, the consumption of Sorbian media
by the parent who never spoke Sorbian compensated somewhat for the strictly compartmentalised
oral use of Sorbian in the family, which was mainly limited to time spent with the Sorbian-speaking
parent.

The patterns of language choice described above are an excerpt from the linguistic reality in Sorbian-
speaking Lusatia. This is already indicated by the differences of opinion that the participants in the
study mentioned or alluded to. It is almost superfluous to say that the different approaches to
language practice in Sorbian-German interlingual families are not exhausted with the analysis of
the six families presented here. There are other couples with a more Sorbian-centred family
language policy, in which the German-speaking partner learns to speak Sorbian, or advocates
Sorbian-language education throughout the school, even without learning to speak fluently. On the
other hand, there are families in which only German is spoken.
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The members of the participating families developed a shared sense of community, of a shared ‘we’.
Part of the family identity is a common understanding of the use of languages within this particular
community. In all the families, German and Sorbian have their place in the language practices that
have been negotiated to meet the needs of their members. In some of the families, Sorbian only
began to play a role after the birth of the first child. The (implicit or explicit) negotiations may result
in a compromise, in which the needs of one parent are given more weight, or in which the
assertiveness of one parent has led to a certain distribution of languages. But the resulting pattern
of language use is what the children experience as the bilingualism of their family. It is in this home
environment, including its linguistic soundscape and homescape, that they grow up and develop
their sense of belonging.

My dissertation dealt with language use and language negotiation but the narrative biographical
form that I chose for my interviews and the elicitation of experiences and attitudes towards the
bilingualism of the Sorbian community reminds us that language is only one aspect of everyday life.
People who declined to participate, but also some of the participants, told me about possible
disruptions in life trajectories that I had not addressed in my thesis. Issues such as alienation,
learning difficulties, bullying, and mental health are inextricably linked to language in multilingual
settings and communities. Daily responsibilities and conflict management in a family, especially in
raising children, make other issues more important than language, and the efforts to strengthen and
support a minoritised language may take a back seat. Language repertoires change overt the course
of a lifetime, and even if the home is the starting point, biographical junctures and other key
moments in a person’s life may requiere new choices in language use. This applies to children and
adults alike.

The families who participated in my study, who shared their experiences with me and who opened
their homes to me, all formed a strong family-we, which endured all the daily challenges they had
to navigate. I would like to humbly acknowledge these loving communities and thank them for the
wisdom they made accessible, in terms of language and far beyond that.

When thinking about possible future language policies to support of Sorbian in Lusatia, I would like
to point out that there are many young (and older) people who – if they do not initiate a Sorbian
conversation themselves – are happy to use Sorbian if they have the feeling that others would
honestly appreciate a Sorbian conversation. An initiative which points very much in this direction
is the joint European project Listen: Linguistic Assertiveness for Minority Language Speakers. It
aims to encourage and help minority language speakers to overcome their fear of starting a
conversation in their language when they are in an unfamiliar environment or with unfamiliar
people.18

18 https://listen-europe.eu/
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12 Appendix

12.1 Four language portraits

B4

red / orange: Sorbian

blue: German

pink: English

black: might stand for the dominance or

greater importance

of Sorbian against German

English covers a small space because
in school, English is not present too
much and B4 does not speak it much
and does not understand much.

Because B4 does not know English
very well, he used as little of the colour
as possible. In addition, feet are not
well suited for learning.

During free time sports, B4 and his
colleagues mostly spoke Sorbian. Or,
more precisely, Sorbian and German
in a balanced amount.

Here is also a bit of English.

In everyday life, B4 uses German and
Sorbian in a balanced amount.

The striped pullover is for balanced
use of German and Sorbian in school.
And for singing in German and
Sorbian.

The trousers are for maths because
this is B4’s best subject. There, they
mostly speak Sorbian. Both legs
belong to Sorbian in maths lessons.

B5

Sorbian is orange. It is there because B5 wants to
learn Sorbian better.
B5 speaks or tries to speak Sorbian with his
mother and at school.

Yellow is for the Czech language. Czech is
the first language not spoken in Germany
that B5 would like ((to learn)).

Brown is for art. (WK)

Red is for sports. It is there because B5
plays football in a youth team and likes to
play football.

Black is for physics, because B5 would like
to have physics ((in school)). You can do
experiments in physics.

The skin colour is for Japanese.

This is for Chinese.

B5 would like to speak Japanese or Chinese be
cause he would like to visit Tokyo. He drew both
languages because he does not know which of
the two is spoken in Tokyo. B5 wants to ((learn))
Japanese and Chinese last because they are difficult
languages. B5 first wants to do Japanese because it is
easier ((than Chinese)).

Dark green is used for WW. It is green
because B5 loves nature. B5 drew it there
because you have to touch the earth,
the green, the grass. B5 does not love
environmental pollution.

Light green is for biology. B5 would like to
have biology ((later in school)). He thought
about whether biology has something to
do with nature, which is why he added it to
the portrait. B5 thinks that you learn about
the dangers of environmental pollution in
biology.

orange: Sorbian
blue: German
yellow: Czech
brown: WK (wuměłske kubłanje – art)
red: sports
black: physics
skin colour: Japanese
violet: Chinese
dark green: WW (wěcna wučba – general science:
local geography/history/biology)
light green: biology

German is blue because blue is the colour
of German as a school subject. It is here
because B5 has always spoken German.
B5 speaks German with his father because
his father can speak German and cannot
speak Sorbian very well.

C5

Sorbian is in the head because you
always need to know Sorbian and
because C5 first learned Sorbian and
only later German.

English has the greatest share because
you have to speak English in whole
Europe, for example, if you want to
move to a foreign country.

German covers less space, but in Ger
many you also have to speak German
because only in Lusatia Sorbian is
spoken a bit.

Sorbian is also here because you al
ways need to know it.

C5 says that one can even see in
the portrait that he is Sorbian and
German.

(His mother C1 then comments that
there is a Sorbian and a German leg.)

blue: Sorbian

red: English

green: German

red: English

orange: Sorbian

blue: German

rainbow-colours: decoration

crown: religion

F3
Red is for English lessons and playful
English quizzes with friends.

Orange is for Sorbian. F3 has some
school colleagues who can speak Sor
bian. He sometimes speaks Sorbian
with them. F3 also speaks Sorbian in
his family.

The hands are blue because F3 speaks
German with his father.

The leg is blue because many of the
school colleagues of F3 do not speak
Sorbian and he always speaks
German with them.

The rainbow colours are not linked to
anything. They are a decoration.

The crown is for religion.

Above the silhouette, F3
wrote his name, and next to it,
a pseudonym. These are blanked
out to preserve anonymity.
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12.2 Maps of Lusatia

map 1 The Sorbian dialects – Hornjoserbske narěče/Upper Sorbian dialects, Delnjoserbske narěče/Lower Sorbian dialects,
Přechodne narěče/transitional dialects
Important for the development of an Upper Sorbian standard language were Kulowska narěč/dialect of Wittichenau, Katolska
narěč/Catholic dialect (of Chrósćicy/Crostwitz), Budyska narěč/dialect of Bautzen
(NordNordWest/Wikipedia, https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbische_Dialekte-hsb.png, CC BY-SA 3.0 de, based on:
Hinc Šewc: Gramatika hornjoserbskeje rěče, 1. zwjazk. Ludowe nakładnistwo Domowina Budyšin, 1968, S. 251)
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map 2 The officialy designated Sorbian settlement area in Germany
The Upper Sorbian Catholic region comprises the municipalities of Chrósćicy/Crostwitz 24, Pančicy-Kukow/Panschwitz-
Kuckau 23, Njebjelčicy/Nebelschütz 21, Worklecy/Räckelwitz 22 and Ralbicy-Róžant/Ralbitz-Rosenthal 20, and larger or
smaller parts of the municipalities of Radwor/Radibor, Bóšicy/Puschwitz 25, Njeswačidło/Neschwitz, Hodźij/Göda and the
town of Kulow/Wittichenau. (NordNordWest/Wikipedia,
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbisches_Siedlungsgebiet-hsb.png, CC BY-SA 3.0 de)
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map 3 The Sorbian Catholic area around 1790 (Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p. 175)
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map 4 Sorbian language shift between the end of the 19th to the mid-20th century, without indicatin of the current situation
(Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p. 36)
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map 5 Open-cast lignite mines and destroyed villages in Lusatia (Iris Brankatschk, from: Sorbisches Kulturlexikon 2014, p.
55)