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Introduction

In recent years, family language has increasingly become a major topic within the study

of language policy. This thesis, which focuses on the negotiation of language use in

Sorbian-German interlingual families in Catholic Upper Lusatia, is the first research

that directly investigates in the Sorbian context this highly important issue for language

revitalization. The text is logically structured and written in clear academic style, with

only a few marginal typographical errors and structurally ambiguous sentences (see

appendix).

Comments to the individual chapters

After a brief introduction to the aim and structure of the thesis in chapter 1, chapter 2

(theoretical background) carefully introduces the main concepts related to the topic of

the thesis. The concepts are clearly explained and defined, and especially the

development and current state of (Family) Language Policy is aptly summarized. A more

focused discussion on the role of the family within language revitalization efforts could

have been added to highlight the relevance of the topic of this study. The validity of

Fishman’s claim on the centrality of the intimate intergenerational language

transmission context in his Reversing Language Shift (RLS) model could be used as a

basis.

Chapter 3 gives a well written introduction to the history of the Sorbs and the current

situation of the Sorbian language(s) in Lusatia. “[T]he continuing hierarchy between the

languages and the deep-rooted strategies of accommodation for German“ (p.42) emerges

as the focal point of the discussion in the following chapters. This basic asymmetry is

reflected in this research, where “the main pattern of language use in the participating

families is that the minority language Sorbian is spoken by one parent, and the majority
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language German is spoken by both parents.” (p.43), as stated in chapter 4 which

introduces the study of family language policies in Lusatia. When discussing family

language policy in the Sorbian context, the once heated discussion on the role of the

family, especially the “Sorbian mother” (Serbska mać), vs. the institutional support of

the Sorbian language, that arose in the socialist time of German Democratic Republic,

would have been helpful to situate the present study in a broader historical context: How

has the condition of the transmission of Sorbian changed since then?

The autobiographical accounts on the own family, linguistic background and attitude in

the section on researcher positionality in chapter 4 contributes not only to better

understanding the motives of the author to conduct the research. Having done this self-

reflection, this thesis presents also a good example how such reflexive stance can

sharpen the sensitivity about the possible influence of the own personal attitude to the

participants. While clearly favouring a pro-active stance towards the use and

transmission of Sorbian to the next generation, the author is conscious of her own

positionality and able to distance herself from her own preference when dealing with the

data. The wording in the following chapters carefully avoids to judge the narratives of

the participants in the study from a normative perspective. Every utterance of the

interviewed individuals is respected as valuable in its own right.

The reflexive ability of the author is also fully displayed in chapter 5 and 6, which deal

with research methodology and presents the families investigated. The biographical and

ethnographic approach is presented in such a detail that the concrete situation of

research can be imagined. See for instance: “Some of the children checked every now and

then whether the lamp on the recorder is lit, the sign that I had explained to them that

the recorder is on and recording.” (p.55) The language choice to talk to the participants

and to write the thesis is also carefully examined and explained.

While the number of 28 people from six families investigated is small from a quantitative

point of view and cannot be representative, as the author admits, the numerical

weakness of the samples is more than compensated by the variety of the linguistic

background and the diversity of attitudes of different individuals represented in the data,

and by the deep and multifaceted analysis of the data in this thesis in the following

chapters, including the four language portraits in the appendix.

Applying the tripartite model of Spolsky, the chapters 7 to 9 discuss language practices,

ideologies, and management as conveyed by the participants. In chapter 7 the
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asymmetrical use of Sorbian and German is presented in detail. While each family

developed its own patterns of habitual practice, one of the major divisions is whether or

not the Sorbian-speaking parent continues to use Sorbian when addressing the children

in the presence of the partner. Half of the families use both languages (One Parent One

Language) and half of the families use only the majority language German when they

get together (One Parent One Language and One Parent Two Languages). Interestingly,

this division seems not to necessarily correlate with the ability of the German-speaking

parent to understand Sorbian. This finding points to the necessity of investigating beliefs

and ideologies, which are dealt with in the following chapter.

While the data provides ample insights to the language practice, one methodological

limitation is that the “practice” part is, though including participant observation, mainly

based on narratives. So, it cannot be confirmed how far it is really so. The author,

however, is conscious about “the narrative character of the interviews” (p.61) and seeks

to overcome this weakness, for example, by comparing accounts of different participants.

For example, the children’s report to use Sorbian between themselves was relativized by

the comment of the father that the siblings often use German (p.93). Similarly, see p.226

in chapter 9. These examples suggest that there could have been a bias in the narrative

to overestimate the use of Sorbian, to accommodate to the supportive stance of the

researcher towards the use of Sorbian.

Chapter 8 highlights the individual beliefs, attitudes and collective ideologies shared

among the participants and presumably more generally in Lusatia (and beyond). There

is a clear contrast in the perception of German as necessary and obligatory and Sorbian

as additional, optional. This leads to instances when Sorbs hesitate to use Sorbian among

themselves and Germans do not feel the necessity to learn Sorbian albeit living in a

region where Sorbian is spoken. The one-sidedness of the blaming the Sorbs as being

closed and exclusive when they use Sorbian, while allowing the Germans to remain in

their self-closure not having to open themselves to the language of their partner or

neighbourhood, is not recognized as unjust or unfair by the participants of the research.

It can be positively stressed that the author does no only analyse the discourse itself, but

also takes implicit ideologies into account that are not mentioned explicitly, as for

example the importance of Sorbian for the family, which is not found in the interview

data but can be derived from the efforts to transmit Sorbian to their children (p.118).

The critical and balanced way of analysis can also be appreciated. For example,

admitting that the monolingual ideal which creates separate monolingual spaces
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restricts the use of Sorbian and contributes to the further shrinking of the use of Sorbian

(p.129), the author also points out that simply “opening up would not lead to more

speakers of Sorbian, but would run the risk of further reducing the use of Sorbian to a

symbolic use serving the need to perform group identity”, if the norm of accommodation

were to persist (p.141).

The management, that is attempts to modify or change practices with or without

negotiations, within and beyond the family domain, is the topic of chapter 9. This chapter

not only gives many examples of simple and organised management, but also discusses

the interplay between different levels of management. As the author confirms, “the

discussed acts and attempts of language management beyond the family illustrate the

wider context in which the individual family language policies emerge” (p.234).

Sometimes, the organised management is positively perceived and followed in the simple

management, sometimes it is contested or rejected. This confirms the necessity to pay

attention to agency as done in this thesis. Lastly, some other possible influences on

bilingual language socialization are depicted.

As already pointed out by critics to the Spolskian model and admitted by the author, it

is difficult to separate practice, ideology and management, as management is part of

practice and ideology is guiding management. So, in chapters 7 to 9, the three aspects

are all present in each chapter. This is sometimes confusing, for example when ideologies

not discussed in chapter 8 appear in chapter 9 (bilingual family ideology (p. 175) or the

ideology of sociolinguistic naturalism (201)). But in general, the author managed to focus

on different aspects of the family language policy and its context in each of the three

analytical chapters.

The final 10th chapter properly sums up and discusses the results. The strength and

limits of this study are also carefully examined. The merit of this thesis is presented as

having given detailed insights into the language habits of interlingual families within

the context of the wider community, according to the data gathered from the six selected

families. As it can be assumed that there are families that are more Sorbian-centred and

those that are more monolingually German-oriented, the families who participated in

this study seem to represent intermediate cases between the possible two poles. The

main text ends by suggesting linguistic assertiveness as a constitutive element of

possible future language policies to support Sorbian in Lusatia.
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General comments

The thesis has empirical and theoretical merits that contribute to advance the field of

research. Empirically, it has convincingly analysed the diversity and fluidity, as well as

constant and transversal aspects of family language policies of interlingual families in

the Catholic Upper Lusatia. The empirical analysis has shown how asymmetrical

bilingualism in various variations penetrate throughout the life of the family members.

Among other points, the study has revealed that the use of German in interlingual

contact situations cannot be explained as a simple pragmatic choice as it might seem at

the first glance. It is rather an outcome of management based on specific ideologies.

Especially, the ideas of monolingualism and purism seem to be major obstacles that

restrict the use of Sorbian.

The author also points out how the family is embedded in society, paying due attention

to the significance of several other domains beyond the family and the interrelationship

among various domains. In this sense, this thesis is not only about the six families

investigated. It gives insights into the linguistic situation in the Catholic Upper Lusatia

as whole as seen from members of the six families who inhabit it. Thus, this thesis gives

much more than the modest title “Negotiating language practices and policies in

Sorbian-German families” suggests. Especially the repeatedly demonstrated strength of

the Church (religious) domain to provide occasions and motivate the use of Sorbian is

striking. It seems to be the only domain where the norm of linguistic subordination is

countered and it provides also a kind of safe space to use the language by ritual use and

singing which does not require spontaneous speech. Even when a family frequently

visited German language mass, the children got a closer relationship with Sorbian in the

church. For many, the church is the only place apart from the school which provides

opportunities to read Sorbian. As though the school also promotes Sorbian, its use in

school seems to be much more contested.

While the solid methodology and careful analysis of this research can be highly evaluated,

it is regrettable that the consultation stage after the data analysis was not realised, as

there are repeatedly cases, where uncertainties could have been clarified by asking the

interviewed persons afterwards (see for example p.104, 125, 145, 201, 206). Clarifying

such details could deepen the analysis and contribute to a more accurate understanding.

Though, it can be safely assumed that, as the author confirms, these details would not

change the overall picture provided by the study, so it does not lessen the value of the

empirical findings provided by this thesis.
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Theoretically, the inclusion of aspects from the Language Management Theory (LMT)

within the Spolskian framework is a pleasant innovation. Thus far, while both

approaches use the term “management”, due to the quite different conceptualizations of

this term by LMT and Spolsky, the two approaches have not been connected so directly

as endeavoured in this thesis. In analysing management, the thesis productively applies

the distinction of simple and organised dimensions of management and also the

processual character of management from LMT. The benefits from applying aspects from

LMT, though, could have been even greater if recent developments in LMT were taken

into account, as the conceptualisation of the dimensions of management as a continuum

or the fifth stage of the process after implementation which includes reviewing the

management process. Including these evolutions would enable a more nuanced approach

to the interplay between simple and organised management and paying attention to how

the people reflect upon their own management or the management by others. Maybe this

can be considered in the future, given the existence of data that has been gathered for

this research and not yet analysed.

Another desideratum for the future is to give more extensive and concrete suggestions

for families who want to pass on Sorbian to their children, which was the original

motivation to start this research project. The last paragraph of chapter 10 dealing with

this issue foregrounding assertiveness is plausibly backed up by the data in this thesis.

But the data of this research delivers much more practical hints which could be

rephrased as more general principles and strategies for practical use. This would be the

task for the planned subsequent (German-Sorbian bilingual?) publication with

applicable suggestions for the Lusatian community.

Conclusion

Summing up, I admit that this dissertation fully meets the requirements for doctoral

dissertations by the provisions of the current law on scientific degrees and title and I

evaluate it positively. The candidate should be allowed to proceed to the next stages of

earning a PhD title, i.e. the public defence of the thesis.

Tokyo, 7.11.2023
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Appendix List of typographical errors and ambiguous parts

p.7 Introduction to the theoretical context and to the Lusatian context

p.63 On the negotiation of language practices and policies in Sorbian-German families

in Upper Lusatia

-> These headlines of two parts of this thesis should be included in the table of contents.

p.8 no one could exert influence the families themselves

-> influence on?

p.8 As I finish writing this thesis, the most satisfying feeling for me is probably to see

that there is a growing awareness of the need for a school to be embedded in a supportive

language environment is growing.

-> is … is … ?

p.21 xpanded the agents

->expanded?

p.21 Goro Kimura points out that the focus on actual interaction in concrete situations

and on language management as a metalinguistic commentary on what has been said or

understood, circumvents an understanding of language planning as a deliberate

intervention aimed at achieving long-term change.

->verb missing?

p.21 The shortcoming he attributes to the latter is the framing of intervention as

‘artificial’ and non-intervention as ‘natural’, without questioning what is considered to

be the ‘natural’ process (Kimura 2005).

-> What does “latter” refer to?

p.23 discrinate

-> discriminate?

p.24 autochthonous minority communities ,

-> delete space
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p.25 explores he extent

->the?

p.46 On the one hand, he explains why he does not speak Sorbian, it is something that

is part of his life story and cannot be ignored.

->sentence structure not clear.

p.58 and those, were

-> And those, where?

p.66 a about a month later

-> about a month later

p.88 I will first turn those that are somehow linked to particular people

->turn to?

p.93 The father again, André, again reported

-> delete one of the “again”

p.104 lincted to the language competence

-> linked

p.104 everal Sorbs

-> several

p.106 Philipp did not suggest that they may use Sorbian, he reacts to how the others

speak to him.

-> This sentence seems to be incomplete.

p.109 who uses German much more frequently than German

-> who uses German much more frequently than Sorbian

p.111 Dreißeig

-> Dreißig

113 These more general views form the backdrop to the strategies and practices of
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language use with children and their negotiation, which I will address in chapter 9.

-> This sentence seems to be incomplete.

118 secondary school,,

-> delete one comma

122 In Angelas case

-> Angela’s

127 This example most clearly illustrates how the Sorbian language is linked to the

community and how someone using it is regarded part of of a common in-group

-> delete one “of”

131 The fact that Judith finds it acceptable to speak Sorbian in the presence of Germans

who are not directly involved in the conversation as, may be due to subtle changes in the

monolingual ideal or due to more general differences in how firmly people adhere to the

rule of politeness.

-> This sentence seems to be incomplete.

142 Judith Dreissig

-> Dreißig

150 where places

-> were

161 whenSorbian

186 suggestsan expansion

201 phanatic

->fanatic?

208 the choice of which type of school to enrol the children in explicit

-> is explicit?

210 clear decisions in favour of schooling through were made

-> a word is missing?

10

229 acts of simple management aim at ensuring the possibility of using German.

->aimed?

233 whish

-> wish

234 beyound the family

237 usesd

-> uses? used?

241 seem tohave

245 they Sorbian-speaking parent

-> the?

246 Another participant who grew up outside the Sorbian-speaking area, where it was

out of the question that the Sorbianspeaking parent would use Sorbian with the children

-> “who” necessary? Sorbian-speaking?

246 preedominantly